
                                                       令和５年１2 月 31 日現在 

区分 会員数  平均年齢 

                                                                          男 153 人  ７4.3 歳 

                                      女  55 人  ７7.4 歳 

                                      計 208 人  ７5.1 歳 
 

新年のご挨拶 
 

公益社団法人                       

鹿島市シルバー人材センター                

理事長 百 田  勝 利                 

 

新年あけましておめでとうございます。 

  

会員の皆さまには、希望に満ちた新年をご家族おそろいで、お迎えのことと

お慶び申し上げます。また、日頃より当センターの事業運営に、格段のご支援、

ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 

  さて、昨年は、コロナ感染症が５類に引き下げられ、行動制限もなくなり、

シルバー人材センター事業運営には、大きな影響は受けませんでした。当セン

ターの事業実績も徐々に回復してきており、今後、明るい兆しが期待できるも

のと思います。 

 

  一方、会員数が伸び悩んでいます。これは、６５歳までの継続雇用が一般的

になってきたことや、会員の高齢化が進み、退会者が増えてきたことなどが主

な原因ではではないかと考えています。最近、仕事の依頼があっても、就業で

きる会員が不足するという状況になりつつあります。中でも、剪定作業、草刈

り作業、農作業などの屋外作業は、天候不順とも重なり利用者を待たせること

が多くなってきました。利用者の要望に応え、安定した財政運営や組織運営を

続けるためには、会員拡大は、喫緊の課題であります。 

 

  また、シルバー人材センターの仕事で最も重要なことは、安全就業であります。気のゆるみ・油断から、毎年、就業中の事故が発生してい

ます。「安全は、総てに優先する。」ということを、一人ひとりが肝に銘じて、事故撲滅に取り組んで頂きますようお願いします。 

 

  今年も、会員・役職員が一体となって、安全で適正な就業、新たな就業の確保、さらに、多くの方々が、入会できるよう努力を続けて行き

ましょう。そして、地域の皆さまに喜ばれ、信頼される魅力あるシルバー人材センターづくりを目指したいと思っています。皆さま方のいっ

そうのご支援、ご協力をお願いします。 

 

  この１年が、事故のない良い年となるよう願いますと共に、皆さまにとりまして健康で幸多い年でありますよう、ご祈念申し上げ新年のご

あいさつといたします。 

 

 今年も立派な「しめ縄」をご家庭や事業所にお届けしました。 
 

昨年１２月から「事業開拓部会」の皆さんを中心に「しめ縄づくり」に取り組んでいただき、合計１９２本のしめ縄が完成し、ご注文いただ

いた皆さんにお届けすることができました。毎年、「しめ縄」のできに好評をいただいています。しめ縄づくりにご協力いただいた会員の皆さ

ん、注文からお届けにご協力いただいた地域班長の皆さん、ご協力ありがとうございました。 

 

 

  写真左上 大しめ縄   ３本 

     左下 丸形    １４本 

     中央 特大    １６本 

     右上 普通   １４８本 

     その他      １１本 計１９２本 

    

 

 

今後もシルバーの独自事業の伝統が継承されることを願っています。 

 

（公社）鹿島市シルバー人材センター 0954(63)0970 
 

事務局だより  令和６年１月号  



 「門松」をセンターの玄関前に飾っていただきました。 
 

椛島正春会員が作製した「門松」をセンターの玄関前に飾っていただきました。 

新年を迎えるにふさわしい素敵な「お年玉」をありがとうございました。 

 

センターに来所の折には、ぜひご覧ください。 

 
 

 アンケート調査にご協力ください。 
  

シルバー人材センターでは、デジタル化の推進に向けた第一歩として、 

会員の皆さま向けのデジタル講習会を開催する予定です。 

 

事前に、現在、会員の皆さまが使用されている機器のアンケート調査を実施 

します。 

 

お手数ですが、同封の依頼文書をご確認いただき、「はがき」に必要事項を 

記入の上、必ず投函ください。 
  

不明な点は、事務局 土井までお尋ねください。 

 

 

 就業会員さんを募集します！  
 

〇市役所 宿日直業務 
・ 募集人員      １名（適任者を選任します。） 

・ 仕事内容      庁舎管理及び窓口受付 

・ 就業時間      宿直…17：00～翌朝 8：30（毎日） 

             日直…8：30～17：00（土日祝日、年末年始） 

            ※９人で交代制 

・ 就業報酬（配分金） 宿直…11,990 円/日 日直…6,545 円/日 

            （１ヶ月に 10 日程度の就業で、9 万円程度） 

・ 就業開始予定    見習い期間後、令和６年３月から就業予定 

            （就業できる期間は、１年更新で累計５年） 

・ 応募期限      １月 19 日（金） 事務局 井手まで 

 

 剪定講習会に参加しませんか！  
 

佐賀県連合会主催によるサポート技能講習会が下記の日程で、鹿島市で開催さ

れます。 
 

内容 剪定技能講習会 

    実技及び座学 
 

講師 富安正彦 氏 

   資格：一級造園技能士、佐賀県ものづくりマイスター 

   ※県内のシルバーの剪定講習会を担当いただいている大変評判のいい先生です。 
 

日時 ２月２７日（火）（予定） 

場所 講義：シルバー人材センター 

実技：蟻尾山陸上競技場（予定） 

    ※調整中です。 
 

 剪定作業に従事されている会員さんや今後、剪定作業を希望される方、剪定に興味がある方は、 

この機会にぜひ、受講をお願いします。 

 詳細は「事務局だより２月号」に掲載します。 
 

問い合わせは 事務局 吉田まで       


